
















































































































































Förbättrad samverkan mellan olika intressenter
Fiskeriverket som 24-timmars myndighet, Fiv24

Riktlinjer
IT-stöd efter verksamhetskrav. Strategin ska vara baserad på krav och önskemål från sakverksamheten 
och inte vara teknikdriven. Dock kan framtida möjligheter påvisas genom användning av ny teknik. 
Hög kvalitet och säkrare leveranstider Fiskeriverket ska utnyttja modern teknik. I första hand ska 
beprövade och etablerade produkter användas.
Ökat samarbete med andra myndigheter. Fiskeriverket har idag samarbete med länsstyrelser, 
Kustbevakningen och Naturvårdsverket. På flera områden pågår gemensamma utredningar, projekt 
och informella samarbeten. Detta måste tas i beaktande i verkets framtida IT-utveckling.
Ökat samarbete och jämförelser med andra EU-länder. Bland EU:s medlemsstater finns många 
likheter i både verksamhet, utformning av system och teknik. Fiskeriverket bör utnyttja andra EU- 
staters erfarenhet och delta i erfarenhetsutbyten, och där det är lämpligt ingå i gemensamma 
utvecklingsarbeten.
Hög säkerhet. Information ska inte vara åtkomlig för obehöriga.
Driftsäkerheten i systemen ska vara hög.

Mål för 2004-2006
Målet är att effektivisera och att höja kvaliteten i Fiskeriverkets verksamhet, genom att underlätta 
informationsflöden mellan olika intressenter. Målet ska realiseras genom:

Skapande av en ”Fiskeriportal” där information och tjänster ska finnas tillgängliga i en publik 
(Internet) respektive en behörighetsskyddad (Intranet och Extranet) miljö.

Av strategisk betydelse är att:
Skapa en systemteknisk plattform, som möjliggör en effektiv utveckling av tillämpningar för olika 
intressenter
Utveckla en standard för informationsutbyte mellan interna och externa system
IT blir en synlig, naturlig och integrerad del i verksamhetsplaneringen och i varje anställds 
utvecklingsplan

Aktiviteter
Fiskeriverket ska möta intressenternas förväntningar på kommunikation, information och tillgänglighet 
genom att:

Etablera rutiner och samarbetsformer för utveckling, support, förvaltning och drift i enlighet med IT- 
strategin
Utveckla en generell och kostnadseffektiv systemplattform
Överföra FIV:s befintliga information till den nya plattformen enligt överenskomna standarder för 
övriga intressenter och anpassad för att användas i geografiska informationssystem, GIS

Tidplan fastställs i en separat genomförandeplan. Det sker i samband med VP- och budgetarbetet.

System och datastruktur
Nuvarande system är uppdelade i fyra grupper: Internadministration, Kontorsstöd, System för 
sakverksamhet och Externa, allmänna tjänster.
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Det krävs en klart definierad systemarkitektur för vart och ett av områdena:
Internadministration. Ekonomi/personaladministration och diarieföring, Agresso och Diabas.
Kontorsstöd. Ord/bildbehandling, kalkylering, e-post, analysverktyg, intranätet Nättingen och 
Internetåtkomst)
System för sakverksamheten. Verksamhetsstöd för fiskerikontroll, ett antal system för stöd i 
utrednings- och forskningsverksamheten, geografiska informationssystem, GIS, samt system för 
administration av EU-stöd.
Externa, allmänna tjänster. Fiskeriverkets ansikte utåt, exempelvis hemsidan.

För i synnerhet de tre sistnämnda områdena bedriver Fiskeriverket egen systemutveckling.

Riktlinjer för systemarkitektur
Med systemarkitektur avses tre delar:

Teknisk arkitektur. Den infrastrukturen som ligger i botten i form av hårdvara och 
systemprogramvaror.
Dataarkitektur. Den arkitektur som beskriver hur vi ska ha vår information lagrad.
Applikationsarkitektur. Den arkitektur som beskriver hur vi ska strukturera våra tillämpningar och 
tjänster.

Under verksamhetsåret 2004 kommer systemarkitekturen att fastställas. Syftet med den nya arkitekturen är 
att uppnå:

Kortare utvecklingstid
Lägre utvecklingskostnad
Högre kvalitet
Lägre förvaltningskostnad
Effektivare verksamhetsstöd



Internadministration
För de standardsystem som används har inriktningen varit att gå från Unix-baserad server till en enhetlig 
miljö baserad på Windows Server. Internadministrativt arbete bör kunna effektiviseras med hjälp av 
elektroniska processer. Tillgänglighet för distansarbete bör utredas under perioden.

Under perioden ska det fastställas en plattform för ett gemensamt elektroniskt stödsystem för dokument- 
och ärendehantering. Rutiner och teknisk lösning för elektronisk arkivering ska arbetas fram under 
perioden.

Verksamheten baseras på standardsystem. Under perioden kommer det interna administrativa arbetet 
övergå i mer enhetliga och elektroniska processer. Exempel på detta är processer för fakturahantering, 
rese- och utlägg samt tidshantering.

Kontorsstod
Under perioden ska Intranätet bli ett mer använt verktyg för alla medarbetare.

Infrastruktur för PC-nätverket bör behållas under perioden. För att effektivisera driftprocessen bör 
samtliga kontor ha en enhetlig driftmiljö för klient-PC, gäller hela livscykeln. Elektronisk post bör vara 
mer integrerad med övriga verksamhetssystem varför detta bör ses över under perioden. Vad gäller 
Microsoft Office så är det inte det enda alternativet idag. Inom Statskontoret och på andra myndigheter 
pågår utredningar av en jämförbar och betydligt billigare produkt. Vi bör under perioden följa dessa 
utredningar. Genomgående gäller att versioner uppdateras löpande beroende på marknad och 
supportsituation.

System för sakverksamhet (egenutvecklade)
Under perioden kommer system för sakverksamheten att öka. Applikationskartan bör gälla även för den 
närmaste tiden.

Systemutvecklingen inom Fiskeriverket är mycket fragmenterad. Under lång tid har huvuddelen av 
saksystemen baserats på Unique Concept. Ett stort steg bort från denna plattform togs under 2001 då nya 
saksystem byggdes i Java samt Borland Delphi. Utöver detta finns även saksystem baserade på dBase, 
Access och Paradox.

Driftsmiljön är baserad på Windows Server och Unix. De senast driftsatta systemen baseras på 
applikationsserver, databaser och utvecklingsverktyg från Oracle.

En ny systemarkitektur bör fastställas under år 2004. På infrastruktursidan bör en mer kontinuerlig 
uppdatering av hård- och mjukvara ske för att inte hamna i pressade situationer vad gäller kapacitetsbehov 
eller bristande produktsupport.

Geografiska informationssystem, GIS, används sedan flera år på Fiskeriverket. Den generella 
utvecklingen och krav från omvärlden har pekat på behovet av mer detaljerade och heltäckande GIS- 
lösningar. Dessutom är behovet mycket stort av mer avancerade analyser för forskning, utveckling och 
utredning, resursbedömning samt nationellt och internationellt samarbete av olika slag. Information för 
allmänhet och myndigheter samt utbyte av data med andra institutioner är andra viktiga områden där en 
utveckling av användning av GIS inom Fiskeriverket snarare krävs än bara är önskvärd.

IT-enheten ska under perioden svara för en samlad strategi och förvaltning över hur GIS-tekniken ska 
användas samt hur ansvarsfördelningen ska se ut inom Fiskeriverket.

Externa, allmänna tjänster
Stora investeringar har genomförts i form av servers, brandväggar och mjukvarulicenser för att kunna 
hantera de intemettjänster som är under utveckling. Under perioden kommer Internetsajten konvergera 
med intranätet och på så sätt skapa en behörighetsbaserad lösning, en ’Fiskeriportal’. Infrastrukturen för



externa, allmänna tjänster bör förberedas för att täcka behov av kommunikation med andra myndigheter 
enligt standard inom SHS (Spridnings- och HämtningsSystem). Arbete bör startas för att få bättre 
enhetlighet kring behörigheter och säkerhet i allmänhet.

För- och efterapplikationer kommer att öka, vilket innebär att indatarutiner kommer att flyttas ut till 
källan, utdata presenteras för intressenter på helt nytt sätt. Fiskeriverkets intranät Nättingen ska utvecklas 
till en ’Fiskeriportal’. De största volymerna i form av antal system, utvecklingsinsatser, infrastruktur och 
licenskostnader ligger under perioden inom de tre senare områdena.

Den första delen av Fiskeriverkets datalager har lanserats och omfattar processen från fångst ombord till 
kvotuppföljning inom fiskerikontroll. Utvecklingen av datalager ska fortsätta under perioden. En strategi 
för vilken verksamhetsbredd Fiskeriverkets datalager ska innehålla, hur det ska användas samt riktlinjer 
for hur det ska byggas bör fastställs inom detta område.

Riktlinjer för tele- och datakommunikation
Satellitteknik
Inom ramen för fiskerikontroll kommer Fiskeriverket under perioden att utöka antalet fartyg som 
övervakas med satellitteknik samt utveckla system för fast och mobil elektronisk inrapportering av 
uppgifter.

Fast telekommunikation
Under strategiperioden 2004-2006 bedöms inga strukturella förändringar ske. Under närmaste åren ska en 
studie påbörjas för att utvärdera effekter av internt integrerad tele- och datakommunikationslösning 
baserad på IP-teknik. Erfarenheten från ett gemensamt växelsystem är gott. Det har inneburit en ökad 
servicegrad för externa intressenter och en kostnadseffektivitet genom gemensam växeltelefonist och låg 
kostnad för interntrafik.

Mobil telekommunikation
För mobil telefoni har ett ramavtal tecknats för abonnemang baserat på Statskontorets avtal. Idag finns 
ingen tjänsteintegration mellan fast telefonis växel och mobil telefoni.
Under perioden planeras inga förändringar. Nytt avrop av ramavtal under perioden.

Fast datakommunikation mellan kontor
Telia Prolane VPN kommer vara basen för WAN-kommunikation under perioden. Bandbredd ska 
anpassas till de tillämpningar vi kommer att utnyttja.

Internetaccess
Fiskeriverket har en förbindelsepunkt mot Internet i Göteborg. Idag är bandbredden på 2 MB/s. 
Upphandling av ny leverantör ska genomföras i början av perioden. I detta arbete ska även översyn av 
vilken bandbredd som krävs.

Övrig fast datakommunikation
Inom ramen för fartygsövervakning, VMS, har Fiskeriverket en datakommunikationslösning baserad på 
X25 mellan landstationen för satellitsystemet samt övriga VMS-länder (VMS= Vessel Monitoring 
Systems). X25 är en utgående tjänst som kommer att bytas mot en IP-baserad teknik.

För säker access mellan länsstyrelser och Fiskeriverket har det etablerats en fast förbindelse mellan 
myndigheterna. Den kommer att kvarstå under perioden.

Ny teknik, SGSI, för integration med EU-kommissionen genomförs i början av perioden. Fiskeriverket har 
en EU-finansierad åtkomst av TESTA, som är kommissionens nätverk för åtkomst av EU-tillämpningar. 
Denna finansiering tas bort vid årsskiftet 2003-04. Statskontoret leder sedan 2002 ett projekt som har som 
mål att koppla upp intresserade statliga myndigheter med EU-nätet via en gemensam nod. Fiskeriverket är



en av intressenterna. Under 2004 kommer Fiskeriverket att koppla upp sig mot TESTA genom den nya 
nationella noden, SCSI. TESTA används för säker e-post, kommissionens åtkomst till Fiskeriverkets 
system samt åtkomst till kommissionens system.

Synergier nås då genom att man då samtidigt bygger upp ett gemensamt nät mellan de myndigheter som 
kopplar upp sig mot den svenska noden.

Mobil datakommunikation (trådlös)
För mobil kommunikation används idag Inmarsat, för satellitkommunikation samt modem och GPRS för 
datakommunikation från persondator eller mobiltelefon. Verket följer den tekniska utvecklingen. Under 
perioden pågår test av elektronisk inrapportering av fångstuppgifter.

Infrastruktur, inklusive tele- och datakommunikation behandlas på en övergripande nivå i denna strategi. 
Detaljerade inriktningar, aktuella programversioner och dylikt regleras i ett mer levande dokument, IT- 
standard som återfinns på Fiskeriverket intranät Nättingen.

Styrning av IT-verksamheten
Viktiga områden för styrning av verksamheten är:

Enhetlighet
En viktig aspekt är att hålla en kostnadseffektiv drift. Inom vissa områden och ur vissa aspekter kan det 
vara bra med alternativa produkter medan det ur andra enbart ska finnas ett val. För den närmaste tiden 
gäller att arbeta mot enhetlighet, konsolidering av produkter och att ligga på samma nivå vad gäller 
versioner av programvaror. Detta innebär att det blir mer viktigt att följa den beslutade IT-standarden.

Kvalitet
Inom kvalitetsbegreppet är det viktigaste delarna färre fel och bättre leveranssäkerhet.

Säkerhet
På fler områden kommer tillgänglighet och öppettider att öka. Därför ska infrastrukturen utformas på ett 
driftsäkert sätt och utvecklingen inom övervakning och larm intensifieras.

Effektivitet/servicenivå
Innan ett projekt startas ska alltid en analys göras avseende effektivitet, servicegrad och finansiering.

Extern åtkomst
Idag har samtliga medarbetare tillgång till e-post på distans. Utökad distansåtkomst har diskuterats, inte 
minst vad gäller tillgänglighet till intranätet. Den tekniska lösningen för utökad distansarbete kommer att 
aktualiseras under kommande period.

Servrar och backup
Under perioden bör en utredning genomföras för att se över vilka möjligheter till konsolidering av servrar 
och backup.

Beslutsgång
Den administrativa styrgruppen vid Fiskeriverket svarar för prioriteringar när det gäller IT-frågor.
Huvuduppgifterna för styrgruppen är att:

samråda runt strategiska utvecklingsfrågor
bevaka att arbetet följer IT-strategin
analysera hur IT kan användas för att uppnå verksamhetens mål

Ansvarsfördelning



Kraven på IT-stödens utformning styrs av myndighetens verksamhet. Relationen mellan verksamhet och 
IT kan illustreras som följer:

Samband mellan 
verksamhet och

STÄLLER
KRAV PA

VERKSAMHETSMAL

IT-VERKSAMHET

INFORMATION

VERKSAMHET

SKAPAR FÖR-
UT- 
SÄTTNINGAR
FÖR

För att upprätthålla ett helhetsperspektiv, och undvika att IT-lösningar blir avhängiga enskilda system, är 
det nödvändigt att dela upp ansvarsområdet mellan:

Teknisk plattform som betecknar den gemensamma tekniska resurs som kan användas av flera 
verksamheter och tillämpningar.
Tillämpning som betecknar en viss verksamhets behov av IT-stöd vid användning av den 
gemensamma plattformen.

IT-enheten har ansvaret för den tekniska plattformen och dess utveckling. Respektive verksamhetsgren är 
ansvarig för tillämpningen av IT.
Det är inte alltid helt klart var gränsen går mellan tillämpning och teknisk plattform. Applikationskartan 
(se sidan 7) ska uppdateras med avseende på gränsdragningar mel-lan tillämpning och teknisk plattform. 
Tillämpningsansvariga, applikationsägare, ska finnas ute i verksamheten. Följande krav ställs på en 
applikationsägare:

utse en person att ansvara för de dagliga verksamhetsfrågorna i systemet
utse en ansvarig för förändringsprocesserna i systemet
utarbeta en årlig budget för utveckling, drift och förvaltning av systemet

Kvalitetsstyrning
Kvalitetsstyrning inom IT ska samordnas inom ramen för Fiskeriverkets kvalitetssäk-ringsarbete.
Kvalitetsstyrning ska omfatta följande områden:

Projektledning
Metodarbete inom systemutveckling
Systemarkitektur
Systemutveckling
Systemförvaltning
Drift
IT-säkerhet

Projektledning
För en lyckad projektledning krävs utbildning och förståelse för de administrativt tekniska delarna men 
även förmåga att leda andra medarbetare mot samma mål. Även erfarenhetsutbyte är en mycket viktig 
faktor.

Projektledare ska förvärva den kompetens som krävs för att vara applikationsägare. 
För enhetlighet i projektstyrning ska en projekthandbok tas fram under perioden.



Metodarbete
Under perioden ska en systemutvecklingsmetod fastställas. För att hålla nere kostnaderna och hålla en hög 
kvalitet är det viktigt med styrande dokument och metoder inom systemutvecklingsområdet. Det ger 
positiva effekter:

enhetligt arbetssätt
enhetlig dokumentation
hög kvalitet i de resultat som systemutvecklingsprojekt och systemförvaltningsuppdrag levererar 
minskat personberoende

Systemförvaltning
Med systemförvaltning avses åtgärder för att vidareutveckla och anpassa ett befintligt system eller 
tillämpning för nya behov eller förutsättningar.

Förvaltnings- och utvecklingsplaner ska upprättas för både tillämpningar (sakverksamheten) och tekniska 
plattformen.

Drift
Arbetsformen med drift i egen regi ska fortsätta under perioden. En fortsatt hög säkerhet och tillgänglighet 
i driften ska säkerställas och utvecklas. Detta ska ske i följande former:

Fortsatt utbildning och utveckling av egen IT-personal
Utnyttjande av underhålls- och serviceavtal för hård- och mjukvara
Utnyttja Statskontorets ramavtal inom avtalsområdet nätverkstjänster

IT-säkerhet
Säkerhet i utformningen av Fiskeriverkets system, katastrofplanering och skydd för Fiskeriverket mot 
yttre angrepp är områden som bör få större plats under perioden. Som stöd för arbetet med IT-säkerhet ska 
ett säkerhetsgrupp inrättas. Bland andra ska följande deltagare medverka i denna grupp:

Säkerhetsansvarig
Administrativ chef
Enhetschef IT

Former och mandat för gruppen ska fastställas. Ett uppdrag till gruppen ska vara att initiera en föreskrift 
om IT-säkerhet.
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FISKERIVERKETS JÄMSTÄLLDHETSPLAN
2005

A Fiskeriverkets jämställdhetsarbete

Jämställdhet mellan kvinnor och män är en förutsättning för att den samlade kompetensen inom 
Fiskeriverket ska tas till vara och utvecklas på bästa möjliga sätt. Jämställdhet breddar kunskapsbasen, 
främjar kompetensutvecklingen och är en förutsättning för att Fiskeriverket ska kunna verka som en 
effektiv organisation.

Jämställdhetsplanen redovisar verkets långsiktiga och kortsiktiga mål för jämställdhetsarbetet. 
Jämställdhetsgruppen ska komplettera planen med ett handlingsprogram med konkreta mål och 
åtgärder. Uppföljning och utvärdering ska ske årligen.

Mål för jämställdhetsarbetet

Vår arbetsmiljö ska vara utformad så att den lämpar sig både för kvinnor och män. Vi ska 
arbeta aktivt för att bibehålla en låg sjukfrånvaro. Organisation och beslutsstruktur ska vara 
utformad så att båda könen har lika möjligheter till inflytande över sin arbetssituation. Även 
arbetsförhållanden i övrigt ska vara utformade så att de lämpar sig för båda könen.
Alla vid verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap. 
Könsbunden kränkande särbehandling eller sexuella trakasserier ska inte förekomma vid 
verket.
Andelen anställda av det underrepresenterade könet ska öka inom alla grupper och 
befattningskategorier med ojämn könsfördelning.
Kompetensutvecklingen ska planeras så att båda könen ges lika möjlighet till utveckling i 
arbetet.
Löneskillnader grundade på kön ska inte förekomma vid Fiskeriverket.
Kunskap och engagemang i jämställdhetsfrågor ska öka.

Ansvar

Generaldirektören har ett övergripande ansvar för att verket driver ett målinriktat jämställdhets­
arbete. Det direkta ansvaret har varje chef med personalansvar inom verket. Jämställdhetsarbetet 
ska integreras i all verksamhet vid Fiskeriverket. Jämställdhetsarbetet ska ske i samverkan mellan 
arbetsgivare och personalorganisationerna.

Organisation

Vid verket finns en jämställdhetskommitté som består av två representanter från varje 
personalorganisation samt från arbetsgivarsidan, ordförande, representant från sakavdelning och 
sekreterare. Kommittén ska:

Skapa opinion i jämställdhetsfrågor samt ta initiativ till informationsaktiviteter och utbildningar 
som leder till att medvetenhet och kunskap om jämställdhetsfrågor ökar bland verkets chefer och 
medarbetare.
Utarbeta förslag till jämställdhetsplan och handlingsplan samt ge förslag till åtgärder som främjar 
jämställdhet.
Kontinuerligt följa upp och utveckla verkets jämställdhetsarbete.
Vara forum för mångfalsfrågor.



2

B Lönekartläggning

Fiskeriverkets bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor grundas på de 
kollektivavtal som slutits mellan de centrala parterna inom staten. Utöver de centrala avtalen finns 
vid verket lokala avtal om löneförmåner vid föiTättningar. Några skillnader med avseende på kön i 
regelverken eller i dess tillämpning har inte konstaterats.

Arbetsgivarverket, OFR, SACO-S och SEKO har gemensamt utvecklat ett nytt system för att gruppera 
statliga befattningar efter arbetsuppgifternas innehåll och svårighetsgrad. Systemet heter BESTA och 
ersätter fr.o.m. år 2004 det tidigare använda systemet TNS som indelningsgrund i den partsgemen- 
samma lönestatistiken.

Kartläggning enligt jämställdhetslagen kommer att ske så snart löneanalysverktyg ”Löncanalys”* är 
anpassats till BESTA-klassificeringen. Arbetet med lönekartläggning kommer att ske i början av 2005 
och i anslutning till lönerevisionen. Lönekartläggningen och kommentarer till denna blir en bilaga till 
jämställdhetsplanen.

(* Löneanalys bygger på partsgemensam lönestatistik).

C Mål, åtgärder samt uppföljning av tidigare jämställdhetsplan:

Arbetsförhållanden och arbetsmiljö

Mål
Vår arbetsmiljö ska vara utformad så att den lämpar sig både för kvinnor och män. Vi ska arbeta 
aktivt för att bibehålla en låg sjukfrånvaro. Organisation och beslutsstruktur ska vara utformad så 
att båda könen har lika möjligheter till inflytande över sin arbetssituation. Åven arbetsförhållanden 
i övrigt ska vara utformade så att de lämpar sig för båda könen.

Fiskeriverket ska genomföra de åtgärder som krävs för att arbetsförhållandena ska lämpa sig både för 
kvinnor och män. Detta inbegriper både den fysiska och psykiska arbetsmiljön samt arbetets 
organisation.

Sjukfrånvarons omfattning vid Fiskeriverket år 2003 framgår av följande tabell (hämtat från 
årsredovisningen 2003):

Sjukfrånvaro 2003
Totalt 3,4%
Kvinnor 4,8%
Män 2,4%
Anställda -29 år 2,8%
Anställda 30- 49 år 3,4%
Anställda 50- år 3,6%

(Jämställdhetsplanen kommer att kompletteras med 2004 års siffror).

Fiskeriverket arbetar med frågor om sjukfrånvaron inom ramen för det systematiska arbetsmiljö- 
arbetet. Sjukfrånvaron följs upp på individnivå. För rehabiliteringsarbetet finns fastställda rutiner.
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Fiskeriverket ska kontinuerligt undersöka och förbättra sin arbetsmiljö ur ett jämställdhetsperspektiv. 
Detta bör ske genom väl genomförda medarbetarsamtal, hälsokartläggningar med hjälp av vår 
företagshälsovård, årliga skyddsronder med handlingsplaner samt väl fungerande rehabiliteringsarbete.

Vi ska aktivt arbeta med de resultat vi far fram genom dessa undersökningar i syfte att främja vår 
arbetsmiljö, både för kvinnor och män.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Fiskeriverket genomför inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet kontinuerligt de åtgärder 
som krävs för att arbetsförhållandena ska lämpa sig både för kvinnor och män. Detta inbegriper både 
den fysiska och psykiska arbetsmiljön samt arbetets organisation.

Sjukfrånvaron 2003 var 3,4%, vilket innebär en mindre ökning jämfört med 2002-års sjukfrånvaro på 
3%. Detta kan jämföras med att staten i stort hade en total sjukfrånvaro på 4% under 2002 och 3,5% 
under 2003 (Arbetsgivarverkets skrift ”Sjukfrånvaron i den statliga sektorn 2003”). Fiskeriverket 
arbetar med frågor om sjukfrånvaron inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet. Enligt 
verkets uppfattning finns det ingen anledning att för närvarande genomföra ytterligare åtgärder med 
anledning av frånvarons totala omfattning.

Fiskeriverket har under perioden följt upp arbetsförhållande och arbetsmiljö med hjälp av medarbetar­
samtal, hälsokartläggningar med hjälp av vår företagshälsovård Previa, skyddsronder samt ett väl 
fungerande rehabiliteringsarbete.

Föräldraskap - arbete

Mål
Alla vid verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap.

Fiskeriverket ska underlätta för både kvinnliga och manliga arbetstagare att förena förvärvsarbete och 
föräldraskap. Fiskeriverket har i denna jämställdhetsplan uttryckt att vi ska underlätta både för manliga 
och kvinnliga arbetstagare att förena arbete med föräldraskap. Föräldrapolicyn (bilaga till jämställd- 
hetsplanen) ska fungera som ett diskussionsunderlag för chef och medarbetare vad som gäller innan, 
under och efter föräldraledigheten.

Förhandlingar mellan Fiskeriverket och personalorganisationerna pågår med syfte att teckna avtal om 
flexibla arbetstider. Ett viktigt motiv för flexibla arbetstider är att småbarnsföräldrars situation 
underlättas. Arbetet vid varje arbetsenhet ska planeras på sådant sätt att hänsyn kan tas till olika former 
av deltidsledigheter, i första hand för småbarnsföräldrar. Möten bör i möjligaste mån förläggas mellan 
08.30-16:00 för att underlätta för småbarnsföräldrar att delta.

Föräldralediga medarbetare ska, om de så önskar, beredas möjlighet att få tillgång till information om 
vad som händer på arbetet samt få inbjudningar till informationsmöten, avdelningskonferenser samt 
andra gemensamma aktiviteter.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Fiskeriverket ska underlätta både för kvinnor och män att förena förvärvsarbete och föräldraskap. De 
signaler vi som arbetsgivare har fått är att detta fungerar på ett tillfredställande sätt. Fiskeriverket har 
en flexibel inställning till arbetstider för arbetande småbarnsföräldrar. Vi arbetar vidare med ett nytt 
arbets- och restidsavtal som troligen kommer att resultera i ett flextidssystem. Fiskeriverket har under 
året utarbetat en föräldrapolicy.
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Trakasserier

Mål
Konsbunden kränkande sårbehandling eller sexuella trakasserier ska inte förekomma vid verket.

Avdelningschefer och enhetschefer ansvarar inom sina respektive områden för att arbetsmiljön är 
sådan att den motverkar alla former av diskriminering och trakasserier.

Med sexuella trakasserier avses sådant ovälkommet uppträdande med anspelning på kön eller annat 
ovälkommet uppträdande av sexuell natur som kränker arbetstagarens integritet i arbetet. Verket har 
en särskild handlingsplan mot kränkande särbehandling och trakasserier.

All personal är delaktig i skapandet av en god arbetsmiljö och därmed också medansvarig för att den 
är fri från inslag av kränkande särbehandling.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Något fall av sexuella trakasserier eller annan form av könsbunden kränkande särbehandling har inte 
konstaterats under året.

Rekrytering

Mål
Andelen anställda av det underrepresenterade könet ska öka inom alla grupper och befattnings- 
kategorier med ojämn könsfördelning.

Fiskeriverket ska bedriva ett aktivt rekryteringsarbete för att nå en jämn fördelning mellan kvinnor och 
män inom alla befattningskategorier och -nivåer. På de områden där det inte råder en jämn fördelning 
mellan kvinnor och män ska Fiskeriverket särskilt anstränga sig att vid nyanställningar få sökande av 
det underrepresenterade könet. Verket har fastställda rutiner som föreskriver hur vi ska arbeta med 
rekryteringar. Det är viktigt att vi vid alla rekryteringar beaktar könsfördelningen inom den yrkes­
kategori vi ska rekrytera till och alltid strävar efter att rekrytera nya medarbetare från det under­
representerade könet.

Verket ska särskilt sträva efter att rekrytera kvinnor till befattningar med ledningsansvar och andra 
kvalificerade uppgifter. Utöver chefs- och specialistbefattningar finns det inom Fiskeriverket andra 
arbetsgrupper och befattningskategorier som har en bemanning med stor majoritet av det ena könet. 
Verket ska också sträva efter att bryta den befintliga könsfördelningen i dessa grupper. Jämn köns­
fördelning ska också eftersträvas när det gäller sammansättning av olika arbets- och projektgrupper.

Utformning av platsannonser har stor betydelse för vilka som söker ledig befattning. Annonser ska 
utformas så att de vänder sig till båda könen. Det är viktigt att då tänka på språk, bilder, 
kontaktpersoner samt hur man uttrycker önskvärda kvalifikationer. I verkets platsannonser ska det 
finnas en särskild formulering som visar att vi önskar sökanden av det underrepresenterade könet. 
Formuleringens lydelse: "Vi eftersträvar en jämn könsfördelning inom alla personalgrupper och 
vill också tillvarata de fördelar som verksamheten kan tillföras genom etnisk och kulturell mångfald.”

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Verket behöver fortsätta ansträngningarna att skapa jämnare fördelning mellan kvinnor och män både 
inom chefsgrupper och inom andra kategorier. Samtliga fyra avdelningschefer är män. Av fyra 
biträdande avdelningscheferna är tre kvinnor. Vid verket finns i övrigt på chefsnivån 19 personer, av 
dessa är fyra kvinnor.
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Fiskeriverket beslutade om ändrad avdelningsindelning från den 1 september 2003. Inom Avdelningen 
för forskning och utveckling pågår ett arbete med lokal organisation av laboratorierna. Laboratorierna 
organiseras i grupper med gruppchefsbefattningar. För bemanning av dessa funktioner beaktas 
jämställdhetsperspektivet särskilt då samtliga chefsuppdrag innehavs av män.

Kompetensutveckling

Mål
Kompetensutvecklingen ska planeras så att båda könen ges lika möjlighet till utveckling i arbetet.

Fiskeriverket ska genom kompetensutveckling ocli utbildning främja möjligheterna till personlig 
utveckling, befordran och positiv löneutveckling för både kvinnor och män.

Regelbundet återkommande medarbetarsamtal utgör en grund för Fiskeriverkets planering av såväl 
individuella som gemensamma kompetensutvecklingsåtgärder. Vid dessa samtal ska chef och 
medarbetare gemensamt analysera utvecklingsbehov och utforma en individuell utvecklingsplan. 
Samtalen ska genomföras med samma ambition för alla anställda på alla nivåer. Detta är en 
förutsättning för att kvinnor och män ska ha samma möjligheter till utveckling.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Fiskeriverket arbetar vidare med de kompetensbehov som framkommit i den omfattande 
kompetensinventeringen som har genomförts under 2002-2004 samt det som framkommit i 
medarbetarsamtal.

En omfattande inventering av verkets samlade kompetensutvecklingsbehov har till stora delar 
genomförts inom verket. De delar av verket som återstår kommer på olika sätt att genomföra 
kompetensinventering. Respektive chef arbetar vidare med kompetensutveckling på sin enhet.

Lönefrågor

Mål
Löneskillnader grundade på kön ska inte förekomma vid Fiskeriverket.

Fiskeriverket ska förhindra att skillnader mellan män och kvinnor förekommer vad avser lön och 
andra anställningsvillkor för arbete som är att betrakta lika eller likvärdigt.

En utjämning av de befintliga löneskillnaderna mellan kvinnor och män kan åstadkommas genom 
att verket i större utsträckning internt och externt rekryterar kvinnor till chefsbefattningar och andra 
befattningar med kvalificerade uppgifter. Även insatser för att utveckla arbetsinnehåll och därmed 
följande löneutveckling inom befintliga anställningar leder till en minskad löneskillnad mellan 
kvinnor och män.

Vid årets lönerevision ska fördelningen av lönehöjningarna mellan kvinnor och män ägnas fortsatt 
särskild uppmärksamhet.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Den tidigare genomförda kartläggningen av lönestrukturen visar inte löneskillnader som beror på kön 
vid Fiskeriverket. Dock uppmärksammade vi att kvinnor anställda före 1996 och kodade på TNS-nivå 
4 särskilt skulle ses över i lönerevisionen. Översynen genomfördes i 2003 års lönerevision. Vi kommer 
även fortsatt att bevaka denna grupp.
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Information

Mål
Kunskap och engagemang ijämställdhetsfrågor ska öka.

Fiskeriverkets personal och chefer ska vara väl informerade om de krav jämställdhetslagstiftningen 
ställer samt om verkets jämställdhetsarbete och jämställdhetsplan. Jämställdhetsarbetet ska särskilt 
uppmärksammas vid möten med ledningsgruppen samt vid möten med personalansvariga chefer 
samt vid avdelnings- och arbetsplatsmöten. Vid dessa tillfällen ska förutom regelfrågor även 
attitydfrågor och vardagliga samarbetsfrågor med ankrytning till jämställdhetsproblematiken tas 
upp.

Uppföljning av 2004 års jämställdhetsplan:

Jämställdhetsplanen finns tillgänglig för alla medarbetare på vårt intranät Nättingen.
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FISKERIVERKET

Bilaga 1

Fiskeriverkets föräldrapolicy
(Bilaga till Fiskeriverkets Jämställdhetsplan)

Arbete och föräldraskap

Fiskeriverket har i sin jämställdhetsplan uttryckt att vi ska underlätta både för manliga och kvinnliga 
arbetstagare att förena arbete med föräldraskap. Ett av målen i jämställdhetsplanen är att ”Alla vid 
verket ska uppleva att det på ett positivt sätt går att förena arbete med föräldraskap”.

Fiskeriverket ska eftersträva att organisera arbetet så att man underlättar för småbarnsföräldrar att 
förena arbete med föräldraansvar. Det kan handla om arbetstider, förläggning av möten, arbets- 
planering/fördelning och dyl.

Enligt jämställdhetsplanen ska vi, i syfte att underlätta småbarnsföräldrars arbetssituation, som 
arbetsgivare ställa oss positiva till flexibla arbetstider samt underlätta deltidsarbete. Arbetet vid varje 
arbetsenhet ska planeras på ett sådant sätt att hänsyn kan tas till olika typer av deltidsarbete. Det är 
viktigt att tänka på att anpassa arbetsuppgifterna till arbetstidens omfattning så att inte heltidsarbete 
utförs på deltid.

I syfte att förhindra att anställda tappar nödvändig kompetens vid ledigheten, farhågan som göra att 
vissa avstår från att vara föräldraledig i önskvärd utsträckning, är det viktigt att ge den föräldraledige 
möjlighet att delta på möten, utbildningar m m. Det är ett gemensamt ansvar för chefer och övriga 
medarbetare att underlätta arbetet för dem som kommer att få barn eller har små barn och är i behov 
av stöd på arbetsplatsen.

Nedan följer ett antal punkter som du som närmaste chef ska arbeta efter i samband med att en 
medarbetare ska gå på föräldraledighet.

Checklista vid föräldraledighet

Innan föräldraledigheten påbörjas

När du som chef fått information om att en av dina medarbetare avser att ta ut föräldraledighet bör 
följande åtgärdas:

Planera hur frånvaron ska lösas. Informera arbetskamrater om hur lösningen blir.
Medarbetaren som planerar att ta ut föräldraledighet ska skicka blanketten ”Ledighets- 
ansökan”, efter påskrift av chef, till ekonomienheten så snart han/hon vet hur ledigheten ska 
förläggas dock senast två månader innan beräknad ledighet. Blanketten finns på Nättingen 
under Ekonomi och lönefrågor.
Informera medarbetaren om vad som gäller under föräldraledighet och vid återgång i tjänst. 
Information om villkor och förmåner i samband med föräldraledigheten finns på Nättingen 
under Personal och arbetsmiljö, Anställning, Att arbeta i statlig tjänst - förmåner och villkor.
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Innan föräldraledigheten påbörjas bör du som chef och din medarbetare komma överens om: 
- Vilken information som medarbetaren är intresserad av att få ta del av under tiden hemma 
och hur det säkerställs att informationen skickas.
- Om den som ska gå på föräldraledighet vill ha kvar en nära kontakt med arbetsgruppen. I 
vissa fall kan en flexibel lösning med en mindre arbetsuppgift vara ett alternativ. Detta ska i 
så fall ses som en frivillig individuell lösning!
- Hur man vill att kontakten med chef och arbetskamrater ska ske.
- Möjligheten för den som är föräldraledig att vara med på möten/seminarier/utbildning om 
han/hon vill. Observera att det är möjligheten som är viktig att erbjuda. Verkligheten med 
det nya barnet kanske inte ger förutsättningar för att delta.

Under föräldraledigheten

Upprätthåll den kontakt som ni kommit överens om innan ledigheten. Om så är överenskommet så 
skicka ut information som rör aktuell avdelning/enhet och arbetsgrupp såsom organisatoriska 
förändringar, nya medarbetare på enheten, viktiga förändringar och hur de påverkar enheten och/ 
eller gruppen. Bjud in den som är föräldraledig till möten, seminarier, utbildningar etc. Låt den som 
är föräldraledig avgöra när och om det blir för mycket information eller kontakt.

Den som är föräldraledig ingår i den årliga lönerevisionen och ska inte missgynnas pga. föräldra­
ledigheten. Kom ihåg att informera den föräldraledige om den nya lönen, detta kan göras genom 
möte eller telefonsamtal.

Inför återgång i tjänst

Senast en månad innan planerad återkomst till arbetsplatsen bör du som chef ha ett samtal med 
den som är föräldraledig. Du ska underlätta för medarbetaren att återgå i tjänst och ombesörja att 
en arbetsplats är färdigställd vid återkomsten. Genom att tillsammans med den som är föräldraledig 
planera en bra introduktion, med väl definierade arbetsuppgifter, kommer personen att känna sig 
välkommen tillbaka.

Några punkter som ni vid samtalet gemensamt ska gå igenom:

Gäller återgången till de tidigare arbetsuppgifterna eller till nya arbetsuppgifter?
Ska medarbetaren arbeta hel- eller deltid? Om personen vill arbeta deltid bör ni gå 
igenom vad det innebär.
På vilket sätt ska återgången läggas upp. Behövs introduktion eller utbildning?

Efter samtalet ska du som chef informera arbetskamrater i gruppen när återkomsten är planerad och 
till vilka arbetsuppgifter.

Medarbetaren meddelar, efter påskrift av chef, ekonomienheten via blanketten ”Ledighetsansökan” 
om man ska arbeta deltid.

“Alla vid verket ska upp/eva att det på ett positivt sätt går att 
förena arbete med förä/draskap."
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Fiskeriverkets mångfaldsplan

Inledning

Mångfald bygger på grundsynen att varje människa är unik och har sina personliga egenskaper och 
önskningar. Mångfald utgår från att alla människor har lika värde. Varje människa ska ha möjlighet 
att utvecklas efter sina förutsättningar oavsett ålder, kön etnisk/kulturellt ursprung, religion, sexuell 
läggning samt fysiska och psykiska funktionshinder.

Denna plan behandlar verkets mångfaldsarbete ur ett arbetsgivarperspektiv. Verket har också en 
jämställdhetsplan.

Utgångspunkter

Den rättsliga grunden för mångfaldsarbetet är lag om åtgärder mot diskriminering i arbetslivet på 
grund av etniskt tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, lag om förbud mot diskriminering 
i arbetslivet på grund av funktionshinder och lag om förbud mot diskriminering i arbetslivet på grund 
av sexuell läggning.

Lagarna gäller på arbetslivets område vid anställningsförfarandet och under hela anställningstiden och 
handlar om att arbetsgivaren inte får missgynna arbetssökande eller arbetstagare med annan etnisk 
tillhörighet, sexuell läggning eller med funktionshinder. Arbetsgivaren har också skyldighet att utreda 
och vidta åtgärder mot trakasserier på grund av ovanstående. Slutligen ska arbetsgivaren bedriva ett 
målinriktat arbete för att aktivt främja mångfalden i arbetslivet.

Till stor del handlar utvecklingsarbetet om värderingar. Den värdegrund vi vill att vår verksamhet ska 
stå på och hur vi omsätter värderingarna i förhållningssätt ska avspegla sig i det vardagliga arbetet.

Fiskeriverkets arbete sker i stor utsträckning i en internationell och mångkulturell miljö och förutsätter 
omfattande kontakter och samarbete med andra nationaliteter. Den samlade kompetensen i verket 
förstärks genom ett ökat inslag av anställda med annan än svensk härkomst.

Diskrimineringslagstiftningen och kompetensförsörjningsperspektivet är utgångspunkten för verkets 
arbete med mångfald.

Organisation

Ansvaret för arbetet med mångfald vid Fiskeriverket är en integrerad del av ledningsansvaret. Det är 
varje chefs ansvar att utveckla mångfaldsarbetet inom sin enhet och att följa mångfaldsplanen.

Som stöd i verkets mångfalds- och jämställdhetsarbete finns en partsammansatt jämställdhetskommitté 
med representanter från olika verksamheter. Gruppen träffas regelbundet och har arbetat fram förslag 
till planer. Gruppens uppgift är också att vara pådrivande i mångfalds- och jämställdhetsarbetet och 
medverka till ökade kunskaper i verket.
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Mål för Fiskeriverkets arbete med mångfald

Fiskeriverket eftersträvar att öka den etniska mångfalden inom alla enheter och på alla 
organisatoriska nivåer i verket.
Fiskeriverket eftersträvar att öka förmågan att tillvarata och utveckla mångfalden.

Åtgärder

Rekrytering

Ett mer sytematiskt arbetssätt vid rekrytering har påbörjats så att kraven utifrån lagstiftning säkerställs 
och rekryteringsarbetet utvecklats. Personalhandläggare medverkar vid framtagande av kravprofiler, 
annonsering, urval och medverkar vid intervjuer. I samtliga annonser ska följande mening finnas med: 
"Vi eftersträvar en jämn könsfördelning inom alla personalgrupper och vill också tillvarata de 

fördelar som verksamheten kan tillföras genom etnisk och kulturell mångfald.”

Arbetet med kvalitetssäkring av rekryteringsprocessen fortsätter med att ta fram nya riktlinjer för 
rekrytering och information till chefer.

Utbildning och information

För att öka förmågan att hantera, tillvarata och utveckla mångfalden är det viktigt att dessa frågor 
diskuteras i organisationen. Jämställdhetsplanen och mångfaldsplanen ska presenteras och tas upp för 
diskussion på arbetsplatsträffar på alla arbetsplatser under 2005.

I medarbetarsamtal mellan chef och medarbetare sker en uppföljning av att kränkande särbehandling 
inte sker.

Fiskeriverkets verkskonferens för samtliga anställda som genomförs i april 2005 kommer bland annat 
att handla om värdegrund och gemensamt förhållningssätt.

Mångfaldsplanen finns tillgänglig för alla anställda på ”Nättingen”.



FISKERIVERKETS ARBETSMILJÖPOLICY
Beslutad den 21 januari 2002

Av arbetsmiljölagen (1977:1160), arbetsmiljöförordningen (1977:1166) och
Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS 2001:1) om systematiskt arbetsmiljöarbete framgår de 
övergripande kraven på arbetsmiljöns utformning. Fiskeriverkets mål för arbetsmiljöarbetet 
och verkets tillämpning av arbetsmiljöreglerna utvecklas i denna arbetsmiljöpolicy som är 
en förutsättning för planering och genomförande av all verksamhet inom Fiskeriverket.

Samtliga lagar, författningar o.dyl. som rör arbetsmiljön på arbetsstället finns tillgängliga 
för alla anställda på Arbetsmiljöverkets hemsida www.av.se.

Detta dokument skall utvecklas och förnyas. Skyddskommittén skall årligen göra en 
genomgång av dokumentet.

Fiskeriverkets arbetsmiljöpolicy syftar till

att säkerställa en arbetsmiljö som inte utsätter arbetstagare för ohälsa, olycksfall, skador 
eller sjukdomar.

att skapa en arbetsmiljö, som bidrar till god hälsa, effektivitet och arbetstillfredsställelse.

Arbetsmiljön vid Fiskeriverket

skall vara utformad så att
alla anställdas engagemang och intresse för arbetet stimuleras och viljan till utveckling 
av arbetsmetoder och arbetsformer tillvaratas.
alla anställda bemöts med respekt och får möjlighet till inflytande, handlingsfrihet och 
personlig utveckling.
alla anställda har tillgång till god information om åtgärder och händelser av betydelse 
för verksamheten.
alla anställda har möjlighet till en positiv social samvaro.
alla anställdas möjligheter till variation i arbetet tillvaratas.
arbetshandikappade har möjlighet att utföra en god arbetsprestation.
förutsättningar för goda arbetsmiljöförhållanden är lika för kvinnor och män.

Ansvar för arbetsmiljön

Generaldirektören har det övergripande ansvaret för arbetsmiljön inom Fiskeriverket. 
Avdelningscheferna har ansvaret inom sin avdelning för att arbetsmiljöarbetsuppgifterna 
genomförs enligt föreskrifterna (AFS 2001:1) för systematiskt arbetsmiljöarbete.
Enhetscheferna har motsvarande ansvar inom sin enhet. Som stöd i detta arbete 
sammanställer Fiskeriverket en Handbok i systematiskt arbetsmiljöarbete.

Ansvarig chef skall systematiskt planera, leda och kontrollera verksamheten på sådant sätt 
att de mål som fastställts i denna arbetsmiljöpolicy uppnås. Dessutom skall beaktas vad som 
gäller i Interna skyddsföreskrifter för fältarbeten inom Fiskeriverket, i handläggningsrutiner 
för sjukfrånvaro inom Fiskeriverket och i Fiskeriverkets alkohol- och drogpolicy.

Ansvarig chef skall tillse att konstaterade brister inom arbetsmiljöområdet åtgärdas.

Arbetsmiljöfrågorna skall uppmärksammas i budgetarbetet. Erforderliga medel skall 
avsättas för arbetsmiljöåtgärder inom respektive budgetram.

Det är en gemensam uppgift att utveckla en god arbetsmiljö. Därför är alla anställdas bidrag 
till trivsel och god samhörighet av betydelse.

http://www.av.se


Arbetsgivaren skall ställa erforderlig skyddsutrustning till förfogande. Arbetstagaren är 
skyldig att använda den skyddsutrustning som anvisas.

Samverkan för god arbetsmiljö

Ansvarig chef skall tillse att underställd personal är väl medveten om vilka regler som 
gäller inom arbetsmiljöområdet. Varje anställd skall hållas välinformerad om planeringen 
av förändringar i arbetsmiljön vad gäller den egna arbetsplatsen samt även beredas tillfälle 
att deltaga i förändringsarbetet. Under enheternas gemensamma arbetsplatsträffar skall chef 
och personal tillsammans behandla arbetsmiljöfrågor. Arbetsmiljöfrågorna skall 
regelbundet återkomma på dagordningen. Dessutom skall tidsutrymme ges, så att alla 
personer som önskar, har möjlighet att samtala i små grupper.

Skyddskommittén har till uppgift att delta i planeringen av arbetsmiljöarbetet inom 
Fiskeriverket och följa arbetets genomförande. Den skall noga följa utvecklingen i frågor 
som rör skyddet mot ohälsa och olycksfall samt verka för tillfredsställande 
arbetsmiljöförhållanden.

Skyddsombuden skall företräda de anställda i arbetsmiljöfrågor och delta i planeringen och 
genomförandet av arbetsmiljöarbetet inom sitt skyddsområde. Alla anställda som 
uppmärksammar brister i arbetsmiljön skall påtala detta för sin chef och för skyddsombudet.

Chefer, skyddskommitté och skyddsombud skall ha goda kunskaper om arbetsmiljöfrågor. 
Fiskeriverket skall arrangera och erbjuda arbetsmiljöutbildning.

Arbetsmiljöåtgärder och resurser

Varje anställd skall årligen ha minst ett medarbetar/utvecklingssamtal med sin chef.

Skyddsronder skall genomföras varje år på samtliga arbetsplatser och protokoll skall därvid 
upprättas. Skyddskommittén skall ta aktiv del av skyddsrondsprotokollen samt följa upp det 
som skall åtgärdas.

Det nyanställningsprogram som finns inom Fiskeriverket skall följas vilket innebär att
* varje nyanställd skall ha en handledare, som introducerar den nyanställde på 
arbetsplatsen. Handledaren skall presentera och informera om gällande regler vid 
Fiskeriverket. För detta ändamål finns en introduktionspärm sammanställd av 
personalenheten.
* nyanställd skall inom ett år beredas tillfälle att deltaga i Fiskeriverkets 
introduktionsutbildning.
* anställd, som efter en längre tids tjänstledighet återkommer till arbetet, skall få den 
introduktion och handledning som är behövlig.

Fiskeriverket skall ha en väl utbyggd företagshälsovård.
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